№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск ФИО13 2023 года

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе: председательствующего Шиндаевой О.И.,

при секретаре судебного заседания Франтенко Е.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Иркутска ФИО32

стороны защиты: адвоката Сарычева С.М., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО1, родившейся ФИО13 в Адрес, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: Адрес, проживавшей по адресу: Адрес, имеющей среднее образование, в браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ФИО13 рождения, являющегося инвалидом по зрению, осуществлявшей трудовую деятельность без оформления трудовых отношений мойщиком посуды в кафе «Богема», несудимой, 

находящейся по данному уголовному делу на мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В период времени с ФИО13 до 00 часов 35 минут ФИО13, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, находясь в Адрес. 13 по Адрес, действуя незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, путем продажи за 500 рублей сбыла наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), общей массой 0,083 г, покупателю ФИО4 при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО13 не позднее 22 часов 08 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО1, находящейся в не установленном следствием месте в Адрес, при не установленных следствием обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконных операций с наркотическими средствами, в точно не установленный период времени, но не позднее 22 часов 08 минут ФИО13, ФИО1, действуя незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта потенциальным покупателям, при не установленных следствием обстоятельствах в не установленном следствием месте в Адрес приобрела наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), общей массой 0,083 г, которое хранила при себе с момента приобретения.

Затем ФИО13 в не установленное следствием время, но не позднее 22 часов 08 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, находясь в Адрес. 13 по Адрес, действуя незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта вышеуказанного наркотического средства в ходе разговора с потенциальным покупателем - ФИО4 достигла договоренности о сбыте последней вышеуказанного наркотического средства путем продажи за 500 рублей. 

После чего в период времени с ФИО13 до 00 часов 35 минут ФИО13, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь в Адрес. 13 по Адрес, действуя незаконно и умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения, имея и храня при себе ранее приобретенное в целях последующего сбыта вышеуказанное наркотическое средство, передала покупателю ФИО4 наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?–пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), общей массой 0,083 г, находящееся в одном полимерном пакете, осуществив, тем самым, его сбыт, получив от последней 500 рублей в качестве оплаты за приобретенное наркотическое средство. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 суду показала, что полностью признает себя виновной в совершении преступления при обстоятельствах, установленных в судебном заседании, в содеянном раскаивается, она поддерживает свои показания, данные в ходе предварительного следствия, в дальнейшем от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимой ФИО1 от дачи показаний в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены и проверены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ с согласия участников процесса показаний подсудимой ФИО1, данных ею ФИО13 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой (по уголовному делу №), установлено, что она употребляет наркотическое средство «скорость», однако, наркозависимым лицом себя не считает. Весной 2022 года она проживала совместно с сожителем ФИО14, который периодически бесконтактным способом приобретал наркотики для собственного употребления. Юрий решил устроиться «закладчиком» в один из «магазинов» по сбыту наркотических средств. «Закладчиком» называется лицо, которое формирует тайники-«закладки» с наркотическим средством для бесконтактного сбыта наркотика; «магазин» - чат в мессенджере «Телеграм», где можно приобрести наркотическое средство. Поскольку у Юрия не было своего паспорта, он попросил её паспорт, чтобы «устроиться» в таковой «магазин». Используя её документы, они вместе устроились в «магазин» с названием «ФИО3», после чего несколько раз вместе формировали тайники-«закладки». Спустя некоторое время она с Юрием рассталась и стала работать на «магазин» «ФИО3» одна - не только «закладчиком», но и синтезировала получаемый от данного «магазина» «ФИО3» наркотик. «Синтезировать» - значит кристаллизовать полученное наркотическое средство, для чего необходимо спиртное - водка, краситель и «мука» (некристаллизованное наркотическое средство). Наркотики она синтезировала примерно с середины лета до середины декабря 2022 года. Также в «магазине» она формировала «мастер-клад», т.е. делала тайники-«закладки» с большим количеством наркотического средства. «Мастер-клад» она формировала примерно до конца декабря 2022 года. В конце ноября 2022 года познакомилась с Анкольской ФИО10. В ходе предварительного следствия ей стала известно, что настоящая фамилия ФИО10 – ФИО30, фамилия Анкольская была указана у той в социальных сетях в сети Интернет. Полные данные ФИО4 ей не известны, познакомились они через общих наркозависимых лиц, через кого конкретно, уже не помнит. В ходе их знакомства она с ФИО10 обменялись абонентскими номерами телефонов. Когда они познакомились, ФИО10 от общих знакомых знала, что она занимается сбытом наркотиков. В ее сотовом телефоне ФИО10 записана как «Настя М». С ФИО10 она общалась в основном в мессенджере «Вотсап». В ноябре 2022 года после знакомства она обратилась к ФИО10 с просьбой помочь ей упаковать наркотик, на что ФИО10 согласилась. Она расфасовывала наркотик, а ФИО10 упаковывала его. После этого обратилась к ФИО10 ещё несколько раз за помощью с фасовкой, та же стала обращаться к ней с просьбой «угостить» наркотиком. Поскольку у неё были «мастер-клады», т.е. большие «закладки» с наркотическим средством, и было много наркотического средства, она всегда могла «угостить» ФИО10. В декабре 2022 года ей позвонила ФИО10, сказала, что есть знакомые наркозависимые лица, которые хотят приобретать наркотики. Она сказала ФИО10, что не будет продавать лично, но наркозависимые могут покупать наркотики у нее через ФИО10, т.к. не хотела, чтобы многие знали, что она занимается сбытом наркотических средств. С ФИО10 они установили примерную цену наркотика, который та приобрела у нее и в дальнейшем продавала: 0,3 г – 1 500 рублей; 0,5 г – 2 000 рублей; 1 г - от 3 000 до 3 500 рублей. Вышеуказанные суммы - очень низкая цена за наркотик, установили её таковой, т.к. не хотели «жадничать» при продаже наркотиков. Такая примерная цена была установлена для знакомых ФИО10 наркозависимых лиц. Из указанной суммы за каждый проданный «вес» ФИО10 передавала ей примерно половину денежных средств, вторую половину денег оставляла себе. Брала ли ФИО10 «накрутку» к вышеуказанным суммам, ей не известно. Она согласилась продавать таким способом наркотики ФИО10, т.к. хотела той помочь, зная, что у ФИО10 большие финансовые проблемы, а кроме того, хотела получить свою материальную выгоду от расширения круга лиц, приобретающих у неё наркотики. Наркотическое средство ФИО10 она той лично передавала у себя в квартире по адресу: Адрес. Также ФИО10 могла сама взять наркотик, поскольку временно проживала у неё. Денежные средства за приобретение наркотика от ФИО10 чаще всего поступали банковским переводом на один из «Киви-кошельков» по номерам: №; №; №. Иногда наркозависимые лица, получавшие от ФИО10 наркотик, напрямую ей переводили денежные средства на один из вышеуказанных «Киви-кошельков». От Интернет-магазина «ФИО3» она получала различные наркотические средства: «скорость», мефедрон, гашиш, «экстази». Получив «мастер-клад», при фасовке наркотического средства она немного не досыпала до нужного количества фасуемого веса и, таким образом, у неё получался остаток наркотика, который в дальнейшем она и сбывала, в т.ч. передавала ФИО10 для сбыта. Наркотические средства от магазина «ФИО3» она всегда получала через тайник-«закладку». ФИО10 иногда ездила с ней за «мастер-кладом», но, как правило, из машины не выходила. Вышеуказанным способом она передавала наркотик ФИО10 до февраля 2023 года. Когда ФИО10 съехала с её квартиры, то перестала брать у нее наркотики. Некоторое время они с ФИО10 не общались, но спустя некоторое время возобновили общение. В феврале 2023 года она несколько раз «угощала» ФИО10, т.е. давала той наркотическое средство бесплатно. Сама она в феврале 2023 года снова стала работать «закладчиком» на магазин «ФИО3», но больших объемов наркотика больше не получала, т.к. задолжала магазину большую сумму денежных средств. В начале января 2023 года она получила «мастер-клад» с наркотическим средством «скорость». Данный наркотик она передала ФИО10, чтобы та расфасовала и упаковала его. После того, как ФИО10 расфасовала и упаковала наркотик, она разложила его по тайникам-«закладкам». Ей известно, что часть переданного наркотика ФИО10 оставила себе для дальнейшего сбыта и личного употребления. ФИО13 в вечернее время ФИО10 находилась у неё в гостях по адресу: Адрес. У нее дома находилось наркотическое средство «скорость», которое она получила днем ранее бесконтактным способом через тайник-«закладку» от «магазина» «ФИО3», адрес «закладки» не помнит. Часть наркотика она вместе с ФИО10 употребили, оставшуюся часть ФИО10 попросила отдать, для какой цели, не знает, не интересовалась. Она согласилась и отдала ФИО10 оставшийся наркотик, упакованный в полимерный пакет с застежкой «зип-лок». Сколько там было наркотика, сказать не может, не помнит. В этот же день ФИО10 перевела ей 500 рублей на банковскую карту «Совкомбанк» в качестве возвращения долга за данный наркотик. ФИО13 она (ФИО29) поехала в р.Адрес, т.к. получила от магазина «ФИО3» координаты «мастер-клада», в котором находилось 30 «закладок» с наркотическим средством мефедрон, массой 1 г в каждой «закладке». Приехав по адресу, по указанным географическим координатам она наркотическое средство не нашла. По приезду домой она была задержана сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 63-65, т. 1 л.д. 177-179).

Из протокола допроса ФИО1 в качестве подозреваемой от ФИО13 (по уголовному делу №) установлено, что вместе со своей дочерью она живет на съемной квартире по адресу: Адрес. Около 3 лет назад она стала употреблять наркотические средства синтетического производства - «соль», «скорость», «ск», иногда употребляет гашиш путем курения. Наркотические средства она всегда употребляла путем курения через специальную колбу с трубкой. За один день она употребляет примерно 0,3 г наркотического средства. Весной 2022 года она проживала с сожителем – ФИО14, который бесконтактным способом приобретал наркотики для собственного употребления. Позже Юрий решил устроиться «закладчиком» в один из «магазинов», занимающийся сбытом наркотических средств. «Закладчик» - лицо, формирующее тайники-«закладки» с наркотическим средством для бесконтактного сбыта наркотика; «магазин» - чат в мессенджере «Телеграм», где можно приобрести наркотическое средство. Так как у Юрия не было своего паспорта, он попросил её паспорт, чтобы «устроиться» в «магазин». Используя её документы, они вместе устроились в «магазин» с названием «ФИО3», после чего несколько раз вместе формировали тайники-«закладки». Спустя некоторое время она с Юрием рассталась и стала работать на «магазин» «ФИО3» одна - не только «закладчиком», но и синтезировала получаемый от данного «магазина» «ФИО3» наркотик. «Синтезировать» - значит кристаллизовать полученное наркотическое средство, для чего необходимо спиртное - водка, краситель и «мука» (некристаллизованное наркотическое средство). Наркотики она синтезировала примерно с середины лета до середины декабря 2022 года. Также в «магазине» она формировала «мастер-клад», т.е. делала тайники-«закладки» с большим количеством наркотического средства. «Мастер-клад» она формировала примерно до конца декабря 2022 года. В конце ноября 2022 года через общих наркозависимых лиц она познакомилась с ФИО4, они обменялись номерами телефонов. В ее сотовом телефоне ФИО10 записана как «Настя М», общались они в основном в мессенджере «Вотсап». На момент их знакомства ФИО10 от их общих знакомых было известно, что она занимается сбытом наркотиков. В ходе одного из общений она обратилась к ФИО10 с просьбой помочь ей упаковать наркотик, на что ФИО10 согласилась. Она расфасовывала наркотик, ФИО10 упаковывала его. За помощью с фасовкой наркотиков она обращалась к ФИО10 несколько раз, та в свою очередь стала просить ее «угостить» наркотиком. Поскольку у неё были «мастер-клады», т.е. большие «закладки» с наркотическим средством и было много наркотического средства, она всегда могла «угостить» ФИО10. В конце декабря 2022 года ей позвонила ФИО10 и сообщила о том, что у той есть знакомые наркозависимые лица, которые хотели бы приобрести наркотики, на что она пояснила ФИО10, что не будет наркотики лично, т.к. этих людей не знает и доверять им не может, и предложила ФИО10, чтобы продажа наркотиков шла через нее. Лицо, желающее приобрести наркотики, должно было перевести деньги за приобретение ей (ФИО29), либо на банковский счет, либо на «Киви-кошелек», либо передать ФИО10 наличными по стоимости 2 000 рублей за 1 г, эта цена была ниже рыночной, поскольку она имела свободный доступ к наркотику, получаемому ею от Интернет-магазина «ФИО3» для фасовки, и могла часть наркотика взять себе за счет того, что формировала «закладки» меньшим весом, чем было необходимо, т.е. недовешивала. ФИО10 за то, что та помогала ей в сбыте наркотических средств, она предложила давать два свертка с наркотическим средством: один - предназначался «покупателю», который перевел деньги за наркотик, второй - ФИО10 в качестве оплаты за участие в сбыте наркотического средства. ФИО10 на ее таковое предложение согласилась. В начале января 2023 года ФИО10 переехала жить к ней, чтобы присматривать за ребенком, когда её нет дома, и помогать с расфасовкой наркотиков и по хозяйственным вопросам. В тот период, когда Настя проживала у неё, примерно в середине января 2023 года, точную дату не помнит, они решили установить следующую цену наркотика, который Настя будет продавать: 0,3 г – 1 500 рублей, 0,5 г – 2 000 рублей и 1 г - от 3 000 до 3 500 рублей, при этом договорились, что Настя еще будет делать свою накрутку, которая изначально составляла 500 рублей, позже Настя стала прибавлять еще 200-300 рублей. Она не была против, т.к. у Насти другого заработка не было. Такая цена была установлена для знакомых ФИО10 наркозависимых лиц. Из указанной суммы за каждый проданный «вес» ФИО10 передавала ей примерно половину денежных средств, вторую половину денег оставляла себе. Она согласилась продавать наркотики таким способом ФИО10, т.к. хотела той помочь, зная, что у ФИО10 большие финансовые проблемы, а кроме того, хотела получить свою материальную выгоду. Наркотическое средство она передавала ФИО10 у себя в квартире по адресу: Адрес, либо лично, лично ФИО10 могла сама взять наркотик, поскольку иногда временно проживала у неё. От Интернет-магазина «ФИО3» она получала различные наркотические средства: «скорость», мефедрон, гашиш, «экстази». Получив «мастер-клад», при фасовке наркотического средства она немного не досыпала до нужного количества фасуемого веса и, таким образом, у неё получался остаток, который в дальнейшем она и сбывала, в т.ч. передавала ФИО10 для сбыта. Наркотические средства от магазина «ФИО3» она всегда получала через тайник-«закладку». ФИО10 иногда ездила с ней за «мастер-кладом», но, как правило, из автомашины не выходила. Настя также часто помогала ей при фасовке наркотиков. Таким способом они с Настей продавали наркотики примерно до ФИО13, точно не помнит. К этому времени у нее с Настей стали напряженные отношения, она стала меньше той доверять и, опасаясь быть задержанной сотрудниками полиции, решила отказаться от сбыта наркотических средств, о чем сообщила Насте. При этом она перестала работать на Интернет-магазин «ФИО3», сбытом наркотиков к этому времени заниматься перестала, поступления наркотиков ни из каких источников у неё не было. После чего Настя арендовала квартиру, где именно она не знает, и съехала от неё, они некоторое время не общались. В начале февраля 2023 года у неё возникли финансовые трудности и она вновь возобновила свою деятельность по сбыту наркотиков, вновь стала работать на Интернет-магазин «ФИО3», только объем поступающих к сбыту наркотических средств кураторами магазина был уменьшен. Спустя некоторое время она возобновила общение с ФИО10. В феврале 2023 года после того, как она вновь стала заниматься сбытом наркотиков, она несколько раз «угощала» ФИО10 наркотическим средством «скорость», давая его той бесплатно. ФИО13 в вечернее время ФИО10 находилась у неё в гостях по адресу: Адрес, при этом у неё дома находилось наркотическое средство «скорость», которое она получила днем ранее бесконтактным способом через тайник-«закладку» от «магазина» «ФИО3», адрес «закладки» не помнит, показать не сможет. Часть наркотика она с ФИО10 употребили, оставшуюся часть та попросила отдать ей, для какой цели не знает. Она согласилась и отдала ФИО10 оставшийся наркотик, который был упакован в полимерный пакет с застежкой «зип-лок». Сколько там было наркотика, сказать не может, не помнит. В этот же день ФИО10 перевела ей в качестве возвращения долга за наркотик 500 рублей на банковскую карту «Совкомбанк». Она понимает, что оборот наркотиков уголовно наказуем, заниматься сбытом наркотиков она стала в связи с отсутствием денежных средств для существования. Она понимает, что, передавая наркотики и угощая ими кого-то, она совершала преступление (т. 1 л.д. 136-138).

Из протокола допроса ФИО1 в качестве подозреваемой от ФИО13 установлено, что ранее данные ею показания она подтверждает в полном объеме. При ней находится выписка перевода денежных средств банка «Совкомбанк», в которой отражен денежный перевод ей от ФИО4 на сумму 500 рублей, которую она желает выдать добровольно (т. 1 л.д. 238-240).

Из протокола допроса ФИО1 в качестве обвиняемой от ФИО13 установлено, что вину по предъявленному ей обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Все ранее данные ею показания она подтверждает в полном объеме, показания, данные при проведении других следственных действий, также подтверждает в полном объеме. Действительно, ФИО13 она сбыла наркотическое средство синтетического производства «скорость» своей знакомой ФИО4, находясь у себя в квартире по адресу: Адрес. Сначала она с ФИО4 совместно употребили часть данного наркотика, после чего по просьбе ФИО10 она передала той оставшуюся часть наркотика (т. 2 л.д. 30-32).

Оглашенные показания подсудимая ФИО1 полностью подтвердила в судебном заседании, пояснив, что вину в содеянном она признает, искренне раскаивается, наркотические средства она более не употребляет.

Суд доверяет признательным показаниям подсудимой ФИО1, данным в ходе предварительного следствия, они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, вследствие чего образуют допустимые доказательства, кроме того, они последовательны, согласуются с показаниями свидетелей, с письменными доказательствами, что позволяет положить их в основу приговора при доказывании вины подсудимой в совершении изложенного выше преступления в совокупности с другими исследованными судом доказательствами. 

Помимо признания вины подсудимой ФИО1 её виновность подтверждается проверенными судом доказательствами: показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. К такому выводу суд пришел как из анализа показаний подсудимой, так и других доказательств по делу, исследованных в судебном заседании. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО26, данных на предварительном следствии ФИО13, установлено, что он является оперуполномоченным ОКОН МУ МВД России «Иркутское», в его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, а также иные обязанности сотрудника ОВД, оперуполномоченного, предусмотренные законодательством РФ и должностным регламентом. В ОКОН МУ МВД России «Иркутское» неоднократно поступала оперативная информация о том, что на территории Адрес ФИО4, ФИО13 года рождения, занимается незаконным сбытом наркотических средств синтетической группы, которые среди наркозависимых называются «соль», «скорость», «СК». В ходе работы было установлено, что ФИО4 в своей преступной деятельности использует абонентские номера телефонов: 

<

***>, 89501242478, но, как правило, ведет общение через мессенджер «Вотсап»; наркотические средства продает способом «из рук в руки», при этом оплату за наркотические средства получает денежным переводом на «Киви-кошельки» с номерами: 

<

***>, 89501242478. Сотрудниками их подразделения ОКОН МУ МВД России «Иркутское» было принято решение о проведении в отношении ФИО4 оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» и «Наблюдение», которые были поручены ему совместно с оперуполномоченным ОКОН МУ МВД России «Иркутское» ФИО16 ФИО13 в утреннее время ему позвонила ФИО15 (данные о личности засекречены, сообщила, что в мессенджере «Вотсап» ей написала ФИО4, предложила приобрести наркотические средства синтетического происхождения, а также сказала, что «бонусом» даст наркотическое средство гашиш. Он предложил ФИО15 приехать в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков по адресу: Адрес, и поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «покупателя» наркотического средства, на что та согласилась. Ранее в январе 2023 года, ФИО15 обращалась в ОКОН МУ МВД России «Иркутское» и сообщала информацию о том, что ФИО4 занимается сбытом наркотических средств. После того, как ФИО15 приехала в отдел по борьбе с незаконным оборотом наркотиков, он еще рез предложил ФИО15 поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «покупателя», на что та вновь согласилась, о чем написала добровольное заявление на участие, также попросила оставить в тайне ее анкетные данные в связи с опасением за свои жизнь и здоровье. Затем в отдел по контролю за оборотом наркотиков были приглашены две девушки - ФИО5 и ФИО6 для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве представителей общественности. Далее он разъяснил всем, что будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО4, проживающей по адресу: Адрес, объяснил цели и задачи ОРМ, права и обязанности каждого из участвующих лиц. Поскольку ранее ФИО4 в мессенджере «Вотсап» писала «покупателю» наркотического средства ФИО15, между ними была достигнута договоренность о том, что «покупатель» ФИО15 переведет 3 000 рублей на «Киви-кошелек»: 

<

***>, находившийся в пользовании ФИО4, после чего ФИО15 нужно будет приехать к месту проживания ФИО4 по адресу: Адрес, где должна будет произойти передача наркотического средства. Затем он вручил «покупателю» ФИО15 денежные средства в сумме 3 000 рублей купюрами номиналом по 1 000 рублей, которые все сверили со сделанной заранее ксерокопией, о чем был составлен соответствующий протокол и список, замечаний и дополнений к протоколу не поступило. На ксерокопии данных купюр все присутствующие поставили свои подписи. После чего вместе с «покупателем» ФИО15, представителями общественности ФИО5 и ФИО6 он вышел из отдела по контролю за оборотом наркотиков и подошел к рядом стоящей автомашине «Рено Логан», гос.номер М 487 ХА, 38 регион в кузове синего цвета. У автомашины он достал бланки протоколов и пояснил, что сейчас будет проводить досмотр данной автомашины, разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. После чего в присутствии и под наблюдением участвующих лиц он приступил к досмотру автомашины «Рено Логан», гос. номер №, 38 регион, в ходе которого поднимал коврики, открывал все бардачки, отодвигал сиденья, досматривал все карманы и полости в автомобиле. В ходе досмотра автомашины ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончании досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, каких-либо замечаний по поводу составления ни у кого не имелось. Далее он пояснил всем, что сейчас на автомашине «Рено Логан», гос. номер №, 38 регион, они доедут до супермаркета «Багира» по адресу: Адрес, где находится терминал банка «Киви», используя который, «покупателем» ФИО15 будет осуществлен денежный перевод. Доехав до вышеуказанного места, «покупатель» ФИО15 вышла из автомашины и направилась к терминалу банка «Киви», он вместе с представителями общественности стал наблюдать за действиями «покупателя». ФИО15 подошла к терминалу и, используя ранее полученные денежные средства в сумме 3 000 рублей, перевела их на «Киви-кошелек»: 

<

***>, после зачисления денежных средств сфотографировала экран терминала и отправила фотографию в мессенджере «Вотсап» ФИО4 На данное сообщения ФИО4 ответила: «Увидела чек». По факту наблюдения за действиями «покупателя» ФИО15 при переводе денежных средств был составлен протокол наблюдения, в котором расписались все участвующие лица, каких-либо замечаний по поводу его составления ни у кого не имелось. Далее он вместе с «покупателем» ФИО15 и представителями общественности ФИО5 и ФИО6 на вышеуказанном автомобиле «Рено Логан» доехали до ТЦ «Баррикада» по адресу: АдресС, около которого была припаркована автомашина «Сузуки Альто», гос. номер №, 138 регион, в кузове серого цвета, из которой вышла оперуполномоченная ФИО16 Он подошел к автомашине «Сузуки Альто», гос.номер Х437 ЕТ, 138 регион, пояснил присутствующим, что сейчас будет проводиться досмотр данной автомашины, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности. После чего в присутствии и под наблюдением «покупателя» ФИО15, представителей общественности ФИО5 и ФИО6 он начал досматривать автомашину «Сузуки Альто», гос.номер Х437 ЕТ, 138 регион, в ходе которого поднимал коврики, открывал все бардачки, отодвигал сиденья, досматривал все карманы и полости в автомобиле. В ходе досмотра автомашины ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончании досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, каких-либо замечаний по поводу его составления ни у кого не имелось. Далее оперуполномоченный ФИО16 пригласила в автомашину «Рено Логан», гос. номер №, 38 регион, «покупателя» ФИО15 и представителей общественности для проведения личного досмотра «покупателя» ФИО17, где был произведен личный осмотр ФИО15, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, по факту проведенного личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, каких-либо замечаний по поводу его составления ни у кого не имелось. Далее «покупателю» ФИО15 через мессенджер «Вотсап» позвонила ФИО4, спросила, скоро ли та приедет, на что ФИО15 ответила утвердительно. В целях соблюдения конспирации было принято решение, что оперуполномоченный ФИО16 под легендой того, что является водителем такси довезет на автомашине «Сузуки Альто», гос.номер № регион, «покупателя» ФИО15 до дома ФИО4 по адресу: Адрес, где ФИО15 получит наркотическое средство, а после получения наркотика оперуполномоченный ФИО16 также увезет обратно «покупателя» ФИО15 При этом ФИО16 должна была наблюдать за действиями «покупателя» ФИО15, когда последняя выйдет из автомашины. Он вместе с представителями общественности должен был находиться на площадке рядом с домом № по Адрес и также наблюдать за действиями «покупателя» ФИО15 Далее вместе с представителями общественности он направился к дому № по Адрес, где они заняли место на площадке и стали наблюдать за подъездом вышеуказанного дома. Наблюдая за данным подъездом, они увидели, как со стороны Адрес в сторону Адрес движется автомашина «Сузуки Альто», гос.номер №, № регион, останавливается около Адрес, с заднего пассажирского места выходит ФИО15 и направляется в сторону открытого окна на первом этаже справа от подъезда Адрес. Из открытого окна выглянула девушка в темной одежде, по оперативной информации - ФИО4. После того, как «покупатель» ФИО15 подошла к окну, ФИО4 протянула руку в сторону ФИО15 и передала той неустановленный предмет, который та взяла и стала держать в своей руке. После этого ФИО15 передала ФИО4 сигареты. Девушки немного поговорили друг с другом, затем «покупатель» ФИО15 направилась обратно в сторону автомашины «Сузуки Альто», гос. номер №, № регион, села на заднее пассажирское сиденье, после чего данный автомобиль начал движение в сторону Адрес. На этом наблюдение было окончено. По окончании проведенного наблюдения был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, каких-либо замечаний по поводу его составления ни у кого не имелось. Затем он вместе с представителями общественности направился к ТЦ «Баррикада» по адресу: АдресС, где они увидели припаркованную автомашину «Сузуки Альто», гос.номер № ЕТ, № регион. Для проведения личного досмотра «покупателя» оперуполномоченный ФИО16, ФИО15 и представители общественности сели в автомашину «Рено Логан», гос. номер №, 38 регион, оперуполномоченным ФИО16 был проведен личный досмотр ФИО15, в ходе которого ФИО15 добровольно выдала два полимерных пакетика. Внутри каждого пакетика находилось порошкообразное вещество светлого цвета, а также пластичное вещество темного цвета. Данные пакетики с веществом ФИО16 были изъяты и упакованы. Больше в ходе личного досмотра ФИО15 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончании личного досмотра «покупателя» ФИО16 был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, каких-либо замечаний по поводу его составления ни у кого не имелось. Далее он еще раз произвел досмотр автомашины «Рено Логан», гос номер М № ХА, № регион, и автомашины «Сузуки Альто», гос.номер № №, № регион, в ходе которых ничего обнаружено и изъято не было. По факту проведенных досмотров были составлены протоколы, с которыми все участвующие ознакомились и расписались. На этом данное оперативно-розыскное мероприятие было окончено. Изъятые два полимерных пакетика с содержимым были направлены на химическое исследование, согласно справке об исследовании в них содержались наркотические средства: производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), общей массой 0,14 г., и гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,571 г (т. 1 л.д. 14-16).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО18, данных на предварительном следствии ФИО13, установлено, что ранее он являлся наркозависимым, с сентября 2021 года по ФИО13 путем введения внутривенно инъекции употреблял наркотическое средство «героин», дневная доза употребления составляла примерно 1,5 г, т.е. он употреблял героин три раза в день по 0,5 Адрес он приобретал через мессенджер «Телеграмм» путем «закладок». Наркотические средства он употреблял систематически, в настоящее время отказался от употребления героина и чтобы избавиться от героиновой зависимости, стал употреблять наркотическое средство «соль», «скорость» путем выкуривания. У него имеется знакомая Анкольская ФИО10 (в настоящее время от сотрудников полиции ему известно, что настоящая фамилия у ФИО10 – ФИО30). С ФИО10 он знаком примерно с августа 2022 года. ФИО10 ранее являлась девушкой его друга Гросса ФИО12. В ходе общения с ФИО10 узнал, что та употребляет наркотические средства синтетического производства «соль», «скорость». С ФИО10 он виделся нечасто, встречались в общей компании примерно 1-2 раза в неделю. Ранее ФИО10 проживала по адресу: Адрес, номер квартиры он не помнит, совместно с его другом Гроссом ФИО12. Примерно в начале ноября 2022 ФИО10 и ФИО12 расстались, ФИО10 стала проживать у знакомых, где именно, не знает. ФИО13 он со своей девушкой ФИО19 рождения решили снять посуточно квартиру по адресу: Адрес. ФИО13 он и Алена встретились с ФИО10, в ходе общения с последней он спросил, чем та занимается. ФИО10 пояснила, что ей негде проживать и предложила ему и его девушке ФИО19 пожить некоторое время совместно в квартире по указанному адресу. Он, его девушка Алена и ФИО10, стали проживать совместно в квартире по вышеуказанному адресу, снимали ее посуточно, договор с хозяйкой квартиры не заключали, проживали на устной основе, он созванивался с собственником квартиры по номеру телефона: №. Изначально планировалось снять данную квартиру на одни сутки, но затем он, ФИО20 и ФИО10 решили арендовать квартиру на некоторое время. Денежные средства он переводил собственнику квартиры путем перевода с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк». Несколько раз за квартиру оплачивала ФИО10, передавая ему наличные денежные средства либо путем перевода с «Киви-кошелька». Откуда ФИО10 брала денежные средства, ему не известно. В данной квартире он, Алена и ФИО10 проживали до настоящего времени. За время их знакомства ФИО10 неоднократно «угощала» его наркотическим средством «соль», т.е. давала наркотик безвозмездно. До того, как они начали вместе проживать, он периодически неоднократно покупал у ФИО10 наркотическое средство «соль», обстоятельства покупки наркотика за давностью прошедшего времени уже не помнит. Помнит, что переводил денежные средства на один из счетов, указанных ФИО10, далее ФИО10 ему передавала «из рук в руки» наркотическое средство. Счета, на которые переводил денежные средства, он не помнит. Он обращался за наркотиком к ФИО10, т.к. знал от общих знакомых - наркозависимых лиц, что ФИО10 приобретает наркотическое средство по невысокой цене, а затем, делая небольшую «накрутку» по цене, сбывает его знакомым наркозависимым лицам. Также он знал, что человек, у которого ФИО10 приобретала наркотик, сам сбытом наркотического средства методом «из рук в руки» не занимался. Анкетные данные человека, у которого ФИО10 приобретала наркотик, ему не известны. Наркотическое средство, которое он получил от ФИО10, он употребил все путем курения. В период их совместного проживания ФИО10 неоднократно давала ему наркотическое средство «соль» в виде порошка на одну дозу, которое он выкуривал при помощи специальной колбы для курения. ФИО13 примерно около 00 часов 00 минут он находился дома, ФИО10 не было, та ушла из квартиры накануне примерно в 15 часов. В квартиру постучались, представились сотрудниками полиции, он открыл дверь и увидел сотрудников полиции в гражданской форме одежды, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения. С сотрудниками полиции находилась ФИО10. Затем сотрудники полиции пояснили, что ФИО10 задержана за сбыт наркотических средств и что сейчас будет произведен обыск. После чего было предъявлено постановление об обыске, был произведен обыск, в ходе которого было изъято ФИО3 вещество в виде порошка, которое ФИО10 выдала добровольно, данное вещество находилось при ФИО10. ФИО13 в дневное время он приезжал к ФИО10 по адресу: Адрес, предварительно с ней созвонившись и договорившись о встрече, чтобы взять у ФИО10 немного денег на такси и несколько сигарет, чтобы покурить. Возле вышеуказанного дома ФИО10 передала ему немного денег и несколько сигарет, после чего он направился к себе домой по адресу: Адрес (т. 1 л.д. 32-33). 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4, данных на предварительном следствии ФИО13, установлено, что весной 2020 года она стала употреблять наркотические средства синтетического происхождения «соль», «скорость», «ск» путем курения, также иногда употребляла наркотическое средство «мефедрон», вдыхая его через нос. Дозу употребления за один раз назвать не может, т.к. никогда не запоминала этого. Какое количество наркотического средства она употребляет в день, также указать не может. В конце ноября 2022 года она через общих наркозависимых лиц познакомилась с ФИО2, зная от общих знакомых, что та занимается сбытом наркотических средств. В ходе знакомства она и ФИО9 обменялись номерами телефонов, номер телефона последней записан у нее в телефоне как «Оля». Через непродолжительное время она решила позвонить ФИО9, т.к. знала, что та продает наркотики и попросила ФИО9 ей их продать, на что та в ходе телефонного разговора согласилась. Первый раз она купила у ФИО9 наркотическое средство по цене 2 000 рублей за 1 Адрес цена очень низкая, т.к. у других продавцов 1 г наркотического средства стоит около 3 600 рублей. Для приобретения наркотика она приехала к дому ФИО9 по адресу: Адрес, поднялась к той в квартиру, где передала ФИО9 денежные средства, а та ей взамен - наркотическое средство. После этого она с ФИО9 стали постоянно общаться, она стала часто приезжать в гости к ФИО9, у них сложились дружеские отношения, она часто оставалась у ФИО9 дома с ее дочерью, т.к. дочь ФИО9 является инвалидом по зрению. В ходе общения с ФИО9 ей стало известно о том, что та работает на Интернет-магазин «ФИО3», являясь «закладчиком» наркотических средств - лицом, формирующим тайники-«закладки» с наркотическим средством для бесконтактного сбыта наркотика. «Магазин» - это чат в мессенджере «Телеграм», где можно приобрести наркотическое средство. Наркотики ФИО9 всегда получала «закладкой», т.е. специально сделанным тайником. Она иногда ездила с ФИО9 за «закладкой», но точные места не запомнила и показать их не может, т.к. не помнит, также она никогда не выходила из автомашины, ФИО9 ходила за «закладкой» одна. Ездили они на различных автомашинах службы такси либо ФИО9 возил кто-то из ее знакомых. ФИО9, работая «закладчиком» на Интернет-магазин «ФИО3», также занималась фасовкой полученного наркотика, т.е. получала оптовую партию наркотического средства, в каком количестве не знает, которую расфасовывала на мелкие свертки - примерно 0,3 г, 0,5 г, 1 г - как указывал куратор Интернет-магазина. Когда она находилась в гостях у ФИО9, та часто «угощала» её наркотическим средством, т.е. давала наркотик для личного употребления бесплатно, сколько раз, не помнит. Расфасовывала наркотик ФИО9 чаще всего «на глаз», т.е. не взвешивая. При этом ФИО9 говорила, что немного недовешивает наркотика, в связи с чем недовешенной частью та могла распорядиться по своему усмотрению. В ходе общения с ФИО9 та стала обращаться к ей с просьбой помочь в расфасовке наркотиков, на что она согласилась. Бывало, что ФИО9 давала пакет с наркотиком и она расфасовывала его на мелкие свертки самостоятельно, а бывало, что помогала ФИО9. Когда расфасовывала наркотики, то также не довешивала до нужного веса, оставляя часть наркотиков для личного употребления, ФИО9 она об этом не говорила, но предполагает, что та понимала, что она также, как и ФИО9, не довешивала наркотик до определенного веса, в связи с чем могла воспользоваться недовешенным наркотиком по своему усмотрению. При этом за расфасовку наркотиков ФИО9 ей ничего не платила, но, имея доступ к наркотику, она самостоятельно могла взять наркотик, не оплачивая за него деньги, при этом не ставив ФИО9 в известность о том, что часть от расфасованного наркотика она взяла для своего употребления. Какую заработную плату ФИО9 получала за расфасовку и сбыт наркотических средств от Интернет-магазина «ФИО3» ей не известно, ФИО9 об этом не говорила, а она не интересовалась. Примерно в конце декабря 2022 года после того, как она стала хорошо общаться с ФИО9, та ей во всем доверяла, к ней (ФИО30) стали обращаться наркозависимые лица, в том числе ФИО18, которые просили купить для них у ФИО9 наркотическое средство за 2 000 рублей и передать им, объяснив это тем, что ФИО9 наркотик им не продает. «Из рук в руки» ФИО9, опасаясь быть задержанной сотрудниками полиции, продавала наркотики только ограниченному кругу лиц. Она (ФИО30) на это согласилась, после чего договорилась с ФИО9 о том, что наркозависимые лица будут переводить ей различными способами денежные средства: банковским переводом на ее «Киви-кошелек», банковским переводом в другие банки или переводом криптовалютой «Биткоин». После того, как ФИО9 получала от наркозависимого лица деньги, то передавала ей (ФИО30) два свертка из изоленты или два полимерных пакета с наркотическим средством: один предназначался «покупателю», который перевел деньги за наркотик, второй - ей в качестве оплаты за сбыт наркотического средства. Далее она встречалась с «покупателем», передавала тому один сверток с наркотиком, второй оставляла себе. По такой схеме она с ФИО9 работали менее одного месяца. Её такая схема сбыта наркотика вполне устраивала, т.к. она получала наркотическое средство для личного употребления бесплатно, ФИО9 это тоже устраивало – та получала денежные средства за сбыт сэкономленного наркотика, покупателей же устраивала цена наркотика, которая была значительно ниже рыночной цены. В начале января 2023 года у неё было трудное материальное положение, в связи с чем ФИО9 предложила ей некоторое время пожить совместно в одной квартире, чтобы она присматривала за ребенком ФИО9 в ее отсутствие, помогала с расфасовкой наркотиков и по хозяйственным вопросам. Её это вполне устраивало и она переехала для временного проживания к ФИО9 по адресу: Адрес. В период ее проживания у ФИО9, примерно в середине января 2023 года, точную дату не помнит, она с ФИО9 установили примерную цену наркотика, который в дальнейшем она продавала: 0,3 г – 1 500 рублей; 0,5 г – 2 000 рублей; 1 г - от 3 000 до 3 500 рублей. Однако цена могла меняться в зависимости от того, кто из наркозависимых лиц к ней обращался. Изначально всю сумму забирала ФИО9. С середины декабря 2022 года они определились, что с каждого проданного «веса» она (ФИО30) будет брать себе по 500 рублей. С середины января 2022 года к установленной цене она стала добавлять свою «накрутку» - 200-300 рублей к каждому «весу», «накрутка» составляла от 500 до 800 рублей, ФИО9 не возражала, к такому решению они пришли совместно, чтобы она (ФИО30) получала свою выгоду от сбыта наркотического средства. После обсуждения таковой схемы она стала приобретать у ФИО9 наркотическое средство по цене 2 000 рублей за 1 г и продавать наркозависимым по более дорогой цене. Продавать стала только таким способом. ФИО9 денежные средства за наркотик она, как правило, отдавала наличными денежными средствами - как перед продажей, так и после продажи наркотического средства, по договоренности. Наркозависимые лица за оплату наркотического средства, как правило, отдавали наличные денежные средства. «Накрутку» за наркотическое средство она выбирала сама, это зависело от того, кто звонил и в каких отношениях она находились с этим человеком. От ФИО9 она получала и продавала в дальнейшем различные наркотики: «скорость», мефедрон, гашиш, «экстази», которые у ФИО9 всегда имелись в наличии, их та получала от Интернет-магазина «ФИО3». Таким способом она приобретала у ФИО9 наркотическое средство и продавала его до того момента, пока проживала у ФИО9 в квартире - примерно до 25-ФИО13, точно не помнит. К этому времени их отношения с ФИО9 стали напряженными. ФИО9, боясь, что ее преступные действия станут известны сотрудникам полиции, боясь быть задержанной, стала отказывать ей в продаже наркотиков, она в силу того, что ФИО9 перестала продавать наркотики, решила съехать от последней, для чего переехала в квартиру по адресу: Адрес, номер квартиры не помнит. В феврале 2023 года общение с ФИО9 она возобновила, они стали снова общаться, но ФИО9 более не просила помогать той в расфасовке наркотиков. ФИО13, она находилась в гостях у ФИО9, совместно они употребили наркотическое средство «скорость». Перед отъездом домой она попросила у ФИО9 «угостить» ее наркотическим средством для личного употребления, та на её предложение согласилась, однако, предложила перевести ей за наркотик 500 рублей. Поскольку на тот момент у неё были деньги, она перевела на ФИО27 банковскую карту «Совкомбанк» указанную сумму, а ФИО9 передала ей полимерный пакет с наркотическим средством, сколько там находилось наркотика, она не знает. ФИО13 в ходе ее (ФИО30) задержания сотрудниками полиции данное наркотическое средство было изъято в ходе обыска по месту ее жительства по адресу: Адрес. Наркотическое средство, которое ей передала ФИО9, она в дальнейшем планировала употребить лично путем курения. Пока она находилась у ФИО9, то выходила на улицу, чтобы встретиться со своим знакомым ФИО18, который попросил занять денег на такси. Она дала ФИО31 немного денег на такси, несколько сигарет и вместе с подошедшей к ней в тот момент знакомой по имени Алена, полных данных ее не знает, вернулась в квартиру к ФИО9 (т. 1 л.д. 208-213).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО21, данных на предварительном следствии ФИО13, установлено, что у неё имеются знакомые ФИО2 и ФИО4. С ФИО9 она познакомилась через общих знакомых осенью 2022 года, поддерживали дружеское общение. С ФИО10, которая изначально представилась по фамилии как Анкольская, потом ей стало известно, что та ФИО30, познакомилась через ФИО2 в конце 2022 года, т.к. ФИО10 и ФИО9 очень хорошо на тот момент общались. С ФИО10 она в основном общалась при встречах с той у ФИО9. Она (ФИО33) сама наркозависимым лицом не является, но изредка может употребить наркотическое средство гашиш путем курения, другие наркотические средства она не употребляет, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит. Несколько раз вместе с ФИО9 и ФИО10 она совместно употребляла наркотическое средство гашиш, при каких обстоятельствах это происходило, по прошествии времени она уже не помнит. Другие наркотические средства вместе с ФИО9 и ФИО10 она не употребляла. Она догадывалась, что ФИО29 занимается бесконтактным сбытом наркотических средств, т.е. работала «закладчиком», но не была в этом полностью уверена. С ФИО9 эту тему она никогда не обсуждали, но начала догадываться об этом, услышав несколько раз их телефонных разговоров ФИО9 ее фразы: «закладки», «фотографии закладок», «ненаходы». Она понимала, что данные слова может употреблять только человек, который связан с незаконным сбытом наркотических средств, но т.к. она не хотела лезть не в свое дело, ФИО9 она об этом не спрашивала. В ходе общения с ФИО9, чем та зарабатывает на жизнь, она также не спрашивала. Наркотическое средство она у ФИО9 видела только тогда, когда ФИО9 его употребляла, это были, как правило, небольшие свертки или небольшие полимерные пакетики с наркотиком. Она несколько раз спрашивала, откуда у той наркотики, но ФИО9 уходила от ответа. Большие объемы наркотиков она у ФИО9 никогда не видела. Поскольку с ФИО4 она тесно не общались, сказать, занималась ли та сбытом наркотических средств или нет, она не может. Несколько раз она видела у ФИО10 наркотические средства, когда та привозила их к ФИО9 домой по адресу: Адрес. Практически все встречи происходили у ФИО9 дома. Она лично у ФИО10 дома никогда не была. Так как ФИО10 и ФИО9 знали, что она не является наркозависимым лицом и не употребляет синтетические наркотики, то старались при ней какие-либо темы, связанные с наркотическими средствами, не обсуждать. Несколько раз она говорила ФИО9 и ФИО10, чтобы те прекращали употреблять наркотики, они это восприняли крайне негативно, сказали, что сами разберутся, после чего тема наркотических средств при ней не обсуждалась. ФИО13 в вечернее время она приехала в гости домой к ФИО9 по вышеуказанному адресу. Ожидая у подъезда, пока та откроет подъездную дверь, она увидела выходящую из подъезда ФИО10, которая с ней поздоровалась и подошла к ожидавшему ее мужчине. Ей данный мужчина не знаком, описать его не сможет, т.к. не запомнила. ФИО10 недолго поговорила с данным мужчиной, затем она и ФИО10 поднялись наверх в квартиру к ФИО9. В квартире у ФИО9 они были втроем, общались, распивали спиртное. В процессе распития спиртных напитков ФИО9 и ФИО10 достали наркотическое средство синтетического производства «скорость» и употребили его путем курения через специальную колбу. Откуда у них было данное наркотическое средство, ей не известно. Она с ними наркотическое средство не употребляла, пила спиртное. После того, как ФИО9 и Анастаси, употребили данный наркотик, оставшуюся часть данного наркотика забрала себе ФИО9, а часть данного наркотика забрала себе ФИО10. Кому принадлежал данный наркотик, она не знает. Она не видела, чтобы ФИО10 или ФИО9 переводили друг другу денежные средства, не обращала на это внимания. Разговоров о том, что кто-то кому-то должен денежные средства, она также не помнит. ФИО10 после этого почти сразу уехала, она же осталась у ФИО9, с которой продолжила распивать спиртное. Наркотическое средство, которое оставалось у ФИО9, та употребила в течение вечера, пока они распивали вдвоем спиртное. Что стало с наркотическим средством, которое находилось при ФИО10, она не знает (т. 1 л.д. 131-132).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО22, данных на предварительном следствии ФИО13, установлено, что у него имеется знакомая ФИО2, с которой он познакомился около 5 лет назад через общих знакомых, в настоящее время находится в дружеских отношениях, ранее на протяжении 4 лет они сожительствовали, разъехались год назад. Он не считает себя наркозависимым лицом, но ранее употреблял путем курения наркотические средства – гашиш, «скорость», «ск». В настоящее время от употребления наркотиков он отказался. В период совместного проживания с ФИО9 они неоднократно вместе употребляли наркотические средства гашиш и «скорость». Весной 2022 года, когда он проживал совместно с ФИО9, он покупал в «магазинах» через мессенджер «Телеграм» (названия магазинов уже не помнит) наркотические средства гашиш и «скорость» для собственного употребления путем тайников-«закладок»». «Магазином» среди наркозависимых лиц называется специальный чат в мессенджере «Телеграм», где можно купить бесконтактным способом наркотическое средство. Поскольку у него и ФИО9 было тяжелое материальной положение, они решили совместно «устроиться» «закладчиками» в один из «магазинов» в мессенджере «Телеграм». «Магазин» назывался «ФИО3». «Закладчик» - это лицо, которое формирует тайники-«закладки» с наркотическим средством для бесконтактного сбыта наркотика. Поскольку у него не было своего паспорта, они с ФИО9 решили, что будут «устраиваться» на паспорт ФИО9, списались с оператором чата «ФИО3», сказали, что хотят заняться сбытом наркотических средств бесконтактным способом, т.е. «устроиться» «закладчиками», на что оператор чата «ФИО3» согласился, попросил отправить фотографию паспорта ФИО9, после чего разъяснил им, как правильно формировать тайники-«закладки» и отправил местонахождения с большим тайником-«закладкой», внутри которого находилось множество свертков с наркотиком, который он с ФИО9 должны были найти и разложить в разных частях Адрес. После этого он с ФИО9 совместно нашли и сформировали тайники-«закладки» с наркотическим средством. Всего с ФИО9 он совместно формировали тайники-«закладки» около 10 раз на протяжении 2 месяцев. В начале лета 2022 года он и ФИО9 расстались. Аккаунт в мессенджере «Телеграм», который был зарегистрирован в чате «ФИО3», остался у ФИО9. Насколько ему было известно, ФИО9 продолжила заниматься сбытом наркотических средств. Однако он с ФИО9 редко общались после расставания, поэтому более подробно рассказать он ничего не может (т. 1 л.д. 230-232).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО23, данных на предварительном следствии ФИО13, установлено, что в ночное время с ФИО13 на ФИО13, точное время она не помнит, она находилась на Адрес. К ней подошел ранее незнакомый мужчина, представился сотрудником полиции - оперуполномоченным отдела по контролю за незаконным оборотом наркотиков ФИО26, предъявил служебное удостоверение, пояснил, что за сбыт наркотических средств была задержана девушка, у которой будет проводиться обыск в жилище с целью отыскания запрещенных в обороте предметов. Её (ФИО34) попросили поучаствовать понятой при производстве обыска в жилище данной девушки, на что она согласилась. Вместе с оперуполномоченным ФИО26 она подошла к многоэтажному дому на Адрес, точный адрес она не запомнила. Около вышеуказанного дома уже находились: мужчина – следователь, который представился как ФИО24, и девушка, которую представили как задержанную за сбыт наркотического средства синтетического производства ФИО4. Спустя некоторое время привели еще одну девушку, пояснили, что та будет второй понятой при производстве обыска, полные данные девушки она не запомнила. После чего все они зашли внутрь дома, поднялись наверх, этаж не помнит, подошли к одной из квартир, номер квартиры она также не запомнила. Дверь им открыл мужчина, кроме мужчины, в квартире находилась одна женщина. Следователь ФИО24 пояснил, что будет проводиться обыск в жилище ФИО4 с целью отыскания запрещенных в обороте предметов, разъяснил ей и второй понятой их права и обязанности, что как участвующие лица они должны наблюдать за действиями сотрудников полиции, при необходимости делать замечания и дополнения. Затем следователем было оглашено вслух постановление о производстве обыска, в котором ФИО30 расписалась. Далее следователем всем был разъяснен порядок проведения обыска и права всех участвующих лиц. Перед началом обыска следователем ФИО30 было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные ограниченные в гражданском обороте предметы, на что ФИО30 согласилась и добровольно выдала находящийся при ней наркотик - полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который впоследствии был упакован в белый бумажный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на него была нанесена пояснительная надпись, какая именно не помнит, все участвующие лица на данной бумажной бирке расписались. В ходе обыска следователем составлялся протокол, который по окончании обыска был оглашен вслух, после чего все участвующие лица в нем расписались. На этом обыск в жилище был окончен (т. 1 л.д. 224-226).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля ФИО25, данных на предварительном следствии ФИО13, установлено, что в ночь с ФИО13 на ФИО13, когда она находилась на Адрес, к ней подошел ранее незнакомый ей мужчина, предъявил свое служебное удостоверение и представился. Полные данные этого мужчины она не запомнила, помнит, что его зовут Дмитрий, он работает оперуполномоченным в отделе по контролю за оборотом наркотических средств. Оперуполномоченный Дмитрий пояснил, что за сбыт наркотических средств была задержана девушка, у нее будет проводится обыск и попросил ее (ФИО35) поучаствовать понятой при производстве обыска, она согласилась. Затем вместе с оперуполномоченным Дмитрием она подошла к многоэтажному дому на Адрес, где уже находились: мужчина-следователь, который представился как ФИО24, и две девушки - одну их них представили как вторую понятую (данные не запомнила), вторую - как задержанную за сбыт наркотического средства синтетического производства (ту звали ФИО4). Далее они зашли внутрь дома, поднялись наверх, этаж не помнит, подошли к одной из квартир, номер квартиры она не запомнила. Следователь постучался в вышеуказанную квартиру, дверь открыл мужчина, кроме мужчины в квартире находилась еще одна женщина. Далее следователь пояснил, что сейчас будет проводиться обыск в жилище ФИО4, разъяснил ей и второй понятой права и обязанности, что как участвующие лица они должны наблюдать за действиями сотрудников полиции, при необходимости делать замечания и дополнения, затем огласил вслух постановление о производстве обыска, а котором после его оглашения ФИО4 расписалась. Затем следователем всем был разъяснен порядок проведения обыска и права всех участвующих лиц. Перед началом обыска следователем ФИО30 было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные ограниченные в гражданском обороте предметы, на что ФИО30 согласилась и добровольно выдала находящийся при ней наркотик светлого цвета в полимерном пакетике, который в их присутствии был упакован в белый бумажный пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати, на него была нанесена пояснительная надпись, какая именно не помнит, все участвующие лица на данной бумажной бирке расписались. В ходе обыска следователем составлялся протокол, который по окончании обыска был оглашен вслух следователем, после чего все участвующие лица в протоколе расписались (т. 1 л.д. 204-207). 

Показания вышеуказанных свидетелей ФИО26, ФИО18, ФИО4, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО25 об известных им обстоятельствах уголовного дела согласуются с другими доказательствами, собранными по делу, в том числе с показаниями самой ФИО2, признаются судом достоверными, допустимыми и относимыми к данному уголовному делу, у суда нет оснований им не доверять, причин для оговора подсудимой свидетелями судом не установлено.

Объективным подтверждением вины подсудимой в совершении изложенного преступления являются следующие доказательства:

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя по ОВД СО СЧ СУ МУ МВД России «Иркутское» ФИО24, зарегистрированный ФИО13 в КУСП МУ МВД России «Иркутское» за №, согласно которому в период с января 2023 года до 00 часов 35 минут ФИО13, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО1, находясь в Адрес, незаконно и умышленно сбыла ФИО4, ФИО13 года рождения, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), общей массой 0,083 г; в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 8);

- протокол обыска в жилище ФИО4 по адресу: Адрес от ФИО13 (с фототаблицей), в ходе которого ФИО4 в присутствии понятых добровольно выдала полимерный пакет с веществом светлого цвета, который был далее надлежащим образом упакован и опечатан (т. 1 л.д. 25-29);

- протокол осмотра предметов (документов) от ФИО13 (с фототаблицей), согласно которому осмотрен белый бумажный пакет, изъятый 01.03.2023в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: Адрес,; в котором находится прозрачный полимерный пакетик с веществом светлого цвета; постановлением от ФИО13 признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 72-75, 82-83);

- протокол обыска в жилище ФИО1 по адресу: Адрес, от ФИО13, в ходе которого в присутствии понятых изъяты: две стеклянные колбы, шкатулка с полимерным пакетом, стеклянная колба, 4 мотка изоленты, весы (т. 1 л.д. 45-47);

- протоколы получения образцов для сравнительного исследования от ФИО13, согласно которым у ФИО2 получены срезы ногтевых пластин с пальцев рук, смывы с рук (т. 1 л.д. 57, 59);

- протокол осмотра предметов (документов) от ФИО13 (с фототаблицей), согласно которому осмотрены: изъятые в ходе обыска ФИО13 в жилище ФИО1 по адресу: Адрес - две стеклянные колбы, 4 мотка изоленты, весы, шкатулка с полимерным пакетом с комплиментарной застежкой, стеклянная колба; срезы ногтевых пластин с пальцев рук и смывы с рук ФИО2 в упакованном и опечатанном виде; постановлением от ФИО13 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 86-93);

- протокол личного досмотра ФИО1 от ФИО13, в ходе которого у ФИО1 в присутствии понятых изъяты два мобильных телефона марки «Хонор» в корпусе синего и черного цвета (т. 1 л.д. 52-53);

- протокол осмотра предметов (документов) от ФИО13 (с фототаблицей), согласно которому осмотрены изъятые 01.03.2023в ходе личного досмотра ФИО1 два мобильных телефона марки «Хонор» в корпусе синего и черного цвета; постановлением от ФИО13 признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 122-126);

- протокол выемки от ФИО13 (с фототаблицей), согласно которому у подозреваемой ФИО1 в присутствии защитника изъята выписка денежного перевода банка «Совкомбанк» на 2 л (т. 1 л.д. 242-244);

- протокол осмотра предметов (документов) от ФИО13 (с фототаблицей), согласно которому осмотрена изъятая у подозреваемой ФИО1 выписка денежного перевода банка «Совкомбанк» на сумму 500 рублей через «Систему быстрых платежей», отправителем перевода является «ФИО11 ФИО28». Банк: «Киви банк», телефон №, статус зачисления «успешно», счет зачисления 40№; постановлением от ФИО13 признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 245-250);

- протокол осмотра предметов (документов) от ФИО13 (с фототаблицей), согласно которому осмотрена выписка АО «Киви-банк» по банковскому счету № на 1 л формата А4, где содержится информация об аккаунте: 79642671937, созданном ФИО13 и зарегистрированном на имя ФИО7ёмовича, ФИО13 года рождения, серия и номер паспорта: 

<

...>; постановлением от ФИО13 признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 2-6). 

Данные следственные действия проведены без каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, вследствие чего являются допустимыми доказательствами, не противоречат другим материалам дела, их объективность подсудимой и стороной защиты не оспаривается. 

Согласно выводам заключения эксперта № от ФИО13 представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP); масса вещества составила 0,083 г (т. 1 л.д. 78-80). 

Согласно выводам заключения эксперта № от ФИО13: на поверхности курительных трубок из прозрачного бесцветного стекла обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) в следовых количествах; на поверхности весов обнаружены наркотические средства: мефедрон, производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) и тетрагидроканнабинол в следовых количествах; на поверхности коробки из металла, окрашенного в белый, синий и красный цвет, с надписью и рисунком, на поверхности пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «зип-лок» и полосой красного цвета - обнаружены наркотические средства: производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) и тетрагидроканнабинол в следовых количествах; на срезах ногтевых пластин и на смывах с пальцев и ладоней рук ФИО1, ФИО13 года рождения, обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) в следовых количествах (т. 1 л.д. 97-105).

Оценивая заключения экспертиз, назначенных и проведенных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому являющихся допустимыми доказательствами, суд наряду с изложенными выше доказательствами приходит к объективному выводу о виновности ФИО1 в совершении изложенного выше преступления. 

Представленные по данному преступлению доказательства, тщательно и всесторонне исследованные в судебном заседании, суд признает достоверными, соответствующими действительности, относимыми к уголовному делу, допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достаточными для разрешения данного уголовного дела, определения квалификации преступления и решения других вопросов, подлежащих разрешению при постановлении приговора.

Суд находит виновность подсудимой ФИО1 в совершении изложенного выше преступления доказанной и квалифицирует действия подсудимой по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Поскольку ФИО1, не имея специального разрешения на осуществление каких-либо операций с наркотическими средствами, руководствуясь корыстными побуждениями, действуя незаконно, умышленно, из корыстных мотивов, не позднее 22 часов 08 минут ФИО13 приняла решение осуществлять незаконный сбыт наркотического вещества – производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), общей массой 0,083 г, покупателю ФИО4 за 500 рублей, которое осуществила в период времени с ФИО13 до 00 часов 35 минут ФИО13 по адресу: Адрес.

Об умысле подсудимой на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют те обстоятельства, что подсудимой было известно о том, что оборот наркотических средств в Российской Федерации запрещен.

Сомнений во вменяемости подсудимой ФИО1 у суда не имеется, поскольку она не состоит на учете у психиатра, её поведение в ходе судебного разбирательства носит упорядоченный характер, она адекватно воспринимает обстоятельства совершенного преступления и весь ход судебного разбирательства, в связи с чем суд признает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное деяние.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в отношении ФИО1 учитывает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве активного способствования расследованию преступления - признательные показания подсудимой в ходе предварительного и судебного следствия; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО8, ФИО13 года рождения; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, неудовлетворительное состояние здоровья и наличие инвалидности у ее ребенка. 

Вместе с тем, по мнению суда, перечисленные смягчающие наказание обстоятельства не могут быть признаны исключительными и послужить основанием для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Согласно характеристике участкового уполномоченного ОП-9 МУ МВД России "Иркутское" ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей и родственников на нее не поступало.

На учете у психиатра, нарколога подсудимая ФИО1 не состоит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимой преступления, отнесенного ст. 15 УК РФ к категории тяжких, и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания в соответствии с общими принципами назначения наказания суд учитывает, что подсудимая ФИО1 совершила преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений, обладающее повышенной степенью общественной опасности, поскольку направлено против здоровья и нравственности населения,

При назначении наказания подсудимой ФИО1 подлежат применению правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, то есть не более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренных санкциями статей. 

При определении вида и размера наказания подсудимой суд исходит из того, что санкцией ч. 1 ст. 228.1 УК РФ предусмотрена возможность назначения наказания только в виде лишения свободы.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, отнесенного согласно ст. 15 УК РФ к категории тяжких, личности подсудимой, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции ее от общества, но в условиях осуществления за нею контроля со стороны государства, нахождение ФИО1 в местах лишения свободы в настоящий период времени нецелесообразно для нее и его семьи, в том числе ее ребенка-инвалида, и назначает ей наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, поскольку подсудимая социально адаптирована, имеет семью, ребенка-инвалида на иждивении, постоянное место жительства в г. Иркутске. Суд устанавливает подсудимой ФИО1 испытательный срок, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление и оправдать доверие суда.

Суд полагает возможным освободить подсудимую ФИО1 от оплаты процессуальных издержек за участие защитника – адвоката Сарычева С.М. в судебном заседании по назначению суда в соответствии с п. 6 ст. 132 УПК РФ с учетом материального положения подсудимой и её семьи.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 5 лет. 

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган согласно установленному графику.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в силу, после чего – отменить. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по данному уголовному делу: 

- выписку денежного перевода банка «Совкомбанк» на 2 л., выписку АО «Киви-банк» по банковскому счету № на 1 л., - хранящиеся материалах уголовного дела, - по вступлении приговора в законную силу хранить в материалах уголовного дела.

Решение вопроса о судьбе иных вещественных доказательств оставить до рассмотрения по существу уголовного дела № в отношении иных лиц.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: О.И. Шиндаева